
 diário oficial Nº 34.612  25 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

por um período de 12 (doze) meses, no valor total de R$ 7.242,00 (Sete 
Mil, Duzentos e Quarenta e Dois Reais), com fundamento no art. 24, inciso 
VIII, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2020/110618
Belém, 15 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 667772

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 11/06/2021
Valor total estimado: R$ 4.875,32 (Quatro Mil, Oitocentos e Setenta e Cin-
co Reais e Trinta e Dois Centavos).
Objeto: aquisição de PEÇAS COMPATÍVEIS PARA MANUTENÇÃO DE MONI-
TORES DE MULTIPARAMÉTRICOS, com especificações e quantidades cons-
tantes, de acordo com ANEXO I, do contrato.
Fundamento Legal: art. 25, caput, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2020/582138
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte:0103/0269
Contratado: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 667706

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 06/2021-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 006/2021-HOL, em consonância com o disposto no 
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa a 
DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, visando Contratação de empresa 
para aquisição de PEÇAS COMPATÍVEIS PARA MANUTENÇÃO DE MONITO-
RES DE MULTIPARAMÉTRICOS, com
especificações e quantidades constantes, de acordo com ANEXO I.
No valor total de R$ 4.875,32 (Quatro Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco 
Reais e Trinta e Dois Centavos).
Belém, 15 de maio de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 667697

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00967
Valor: R$ 70.752,00
Data de Emissão: 09/06/2021
Processo nº 2020/600843
Origem: Pregão Eletrônico nº 072/2020
Objeto: Aquisição de Suprimentos para o setor de Microbiologia do Centro 
de Análises Clínicas com o fornecimento de Aparelhos Automatizados em 
Comodato..
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉ-
DICOS LTDA.
CNPJ: 11.938.920/0001-71
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 667310
PORTARIA Nº 344/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/424369 de 
23/04/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido a partir de 01/05/2021, a servidora MARIA DE FATIMA 
TAVARES CARDOSO, Assistente Social, matrícula nº 5789605/1, lotada na 
Divisão de Serviço Social (CIHDOTT), admitida sob o regime o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 667519
PORTARIA Nº 345/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/539464 de 
26/01/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 07/07/2021, por necessidade de serviço a servidora 
EYRE SAMEA BARROS DE SOUZA, Assistente Social, matrícula nº 57195215/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Terapia Renal 
Substitutiva- TRS para Divisão de Serviço social (CIHDOTT).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de junho de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 667510

PORTARIA Nº 068/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/1101027 de 
28/12/2020.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 23/12/2020, para fins de regularização, a ser-
vidora ALINE CRISTINA FIGUEIREDO MOSCOSO E SILVA, Comissionado 
(Enfermeiro), matrícula n° 57211813/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Diretoria Geral para o Centro de Suporte de Enfermagem 
deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 23/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de fevereiro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 667586

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 441/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/161576;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ELENILD DE GÓES COSTA, Id. Funcio-
nal nº 5418887/3, Farmacêutica, lotação provisória, 60 (Sessenta) dias de 
Licença Prêmio para serem usufruídos no período de 04/01/2021 a 
04/03/2021, referente ao triênio 26/03/2017 a 25/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 667441
PORTARIA Nº 440/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o afastamento da servidora por motivo de aposentadoria, 
instruído sob o processo 2021/342004.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POM-
PEU , Id. Funcional nº 3274136/2, Administradora, lotação provisó-
ria, 120 (Cento e vinte) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 03/02/2021 a 02/06/2021, referente aos triênios 19/03/1994 a 
18/03/1997 e 19/03/1997 a 18/03/2000.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 03/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 667437

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 442/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 11 DE JUNHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/581213;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) FABIO ZAMORIM DA SILVA, Id. Funcional nº 
54190528/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, 
lotado (a) na Coordenação de Estatística - CEST, para responder durante 
o impedimento do titular do cargo - MARISETH CARVALHO DE ANDRADE, 
Id. Funcional nº 5681642/5 - no período de 01/06/2021 a 30/06/2021, em 
gozo de Licença Especial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 667750

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público nova data da licitação em referência, no dia 29/06/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.


